CAMILO RAFAGNIN
VEREADOR DO PT
REQUERIMENTO Nº 242/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações da viabilidade de construir uma praça de lazer com playground, quadras e Academia da Terceira Idade na área institucional do COHABTTRAN 2 – no Bairro Padre Ulrico.
JUSTIFICATIVA
Propusemos o presente requerimento, tendo em vista que a população que reside no Bairro e regiões adjacentes, já há algum tempo reivindicam um local comum, onde possam desfrutar e exercer atividades recreativas, exercícios físicos e momentos de lazer com as famílias.

As praças e parques oferecem aos munícipes extraordinário ganho em saúde, além de proporcionar momentos de socialização entre pessoas e famílias, sempre visando o bem estar, contribuindo sobremaneira no fortalecimento e na eliminação de vários problemas relacionados a saúde, diminuindo e muito a procura destas pessoas aos serviços oferecidos nas unidades  de saúde, apresentando como resultado um grande ganho social e forte economia aos cofres públicos.

A proposta para implantação da presente praça/parque, tem como objetivo proporcionar a população um local de convivência, socialização, reflexão, saúde e bem estar social, garantindo maior segurança à população, nos locais de concentração de pessoas além do que, a proposta visa revitalizar uma bela área institucional de nosso município. Enfim, nós todos ganhamos e a natureza agradece!

Sabedores dos propósitos e da grande preocupação que o Senhor Prefeito Municipal tem com relação à saúde, segurança e o bem estar dos nossos munícipes, temos certeza que estudos nesse sentido serão encaminhados na maior brevidade possível, antecipadamente agradecemos.

Solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 21 de agosto de 2017.
CAMILO RAFAGNIN
VEREADOR